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Σελίδα 1 από 2 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

 
Αθήνα, 2 Σεπτεμβρίου 2024 

 
 
Προς: 1. την Υπουργό Πολιτισμού κα Στυλιανή Μενδώνη 

2. τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών κ. 
Κωνσταντίνο Χατζηδάκη 

Θέμα: «Οικονομική ενίσχυση Αναγνωρισμένων Μουσείων που δεν 
ιδρύονται και λειτουργούν από το Υπουργείο Πολιτισμού» 

 
 
Κυρία Υπουργέ, 
Κύριε Υπουργέ, 
 

Με δεδομένο ότι στον Ν. 4858/19.11.2021 προβλέπεται μεταξύ άλλων για τα 

Μουσεία ότι  

α) με απόφαση του αρμόδιου οργάνου του Υπουργείου Πολιτισμού και 

Αθλητισμού είναι δυνατή η αναγνώριση μουσείων, πλην αυτών που ιδρύονται και 

λειτουργούν από το Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού και  

β) τα αναγνωρισμένα μουσεία μπορούν να τυγχάνουν οικονομικής ενίσχυσης 

από το Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού, προτίμησης ως προς την ένταξη σε 

συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα ή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων - 

Εθνικό Σκέλος 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί:  

1. Ποια είναι σήμερα τα αναγνωρισμένα μουσεία στη χώρα, πλην αυτών που 

ιδρύονται και λειτουργούν από το Υπουργείο Πολιτισμού; 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

6635

Ημερομ. Κατάθεσης:

10/9/2024
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2. Υπάρχουν αναγνωρισμένα μουσεία, πλην αυτών που ιδρύονται και λειτουργούν 

από το Υπουργείο Πολιτισμού, που έχουν τύχει οικονομικής ενίσχυσης από το 

Υπουργείο Πολιτισμού, προτίμησης ως προς την ένταξη τους σε 

συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα ή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων - 

Εθνικό Σκέλος;  

 

3. Αν υπάρχουν, α) ποια είναι αυτά β) ποιο το ύψος της οικονομική ενίσχυση έχει 

λάβει έκαστο αναγνωρισμένο μουσείο και γ) για ποια προγράμματα και τι ποσά 

αφορούν όσα έχουν προτιμηθεί ως προς την ένταξη τους σε 

συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα ή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 

– Εθνικό Σκέλος, από την ημέρα εφαρμογής του Ν. 4858/2021; 

 

4. Ποιο είναι το φορολογικό καθεστώς που διέπει αυτά τα μουσεία; 

 

5. Τα οικοδομήματα που φιλοξενούν αναγνωρισμένα μουσεία στη χώρα, πλην  

αυτών που ιδρύονται και λειτουργούν από το Υπουργείο Πολιτισμού, α) 

απαλλάσσονται από τον ΕΝΦΙΑ και τα δημοτικά τέλη και β) τί συμβαίνει αν 

αποτελούν μέρος κτιρίου που έχει και άλλη χρήση; 

 

 
Ο ερωτών Βουλευτής 

 
 

Δρ. Μιχαήλ Χουρδάκης 
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